f) Ainda, a condenação da promovida em custas processuais e honorários 

advocatícios. 

Por fim requer que todas as citações e intimações sejam feitas 

EXCLUSIVAMENTE a Dra. MARIA CINTHIA GRILO DA SILVA, OAB/PB 17295 sob pena de 

nulidade. 

Dá-se à causa o valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco 

reais). 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

João Pessoa/PB, 14 de março de 2019. 

MARIA CINTHIA GRILO DA SILVA 
OAB/PB 17295 

ANEXO  

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)

[...]

Data do Acidente: 01/01/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), LUCIANA RIBEIRO DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

Data do Acidente: 01/01/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), LUCIANA RIBEIRO DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

médica judicial onde restou comprovado que a incapacidade do autor na lesão avaliada é de

50% de debilidade naquele segmento corporal, sendo passível de receber indenização.

Diante do exposto, requer que seja a ação julgada totalmente procedente em todos seus

termos, condenando a seguradora a pagar o valor de R$ 1.687,50 (MIL SEISCENTOS E

OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), corrigido desde a data do evento

danoso, conforme súmula 54 do STJ, por ser medida da mais consentânea e lídima JUSTIÇA.

 

Pede e espera deferimento.       

João Pessoa, 09 DE DEZEMBRO DE 2019       

 

MARIA CINTHIA GRILO DA SILVA

[...]

ocasião em que sofrera lesões físicas, deixando-o com sequelas irreversíveis. Aduz que
requereu na via administrativa o referido seguro, porém sem obtenção de êxito. Pugna pela
procedência dos pedidos em todos os seus termos.

Atribuindo à causa o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), instruiu
a petição inicial e emenda (ID 19792492 e ID 29686805) com procuração e documentos (ID
19792508 a 19792592 e ID 29687209).

Deferido o pedido de assistência judiciária gratuita (ID 20663675).

Pagamento dos honorários periciais pela seguradora (ID 25195619 a 25195621).

[...]

DISPOSITIVO SENTENCIAL

Ante o exposto, com esteio no art. 487, inciso I do NCPC, JULGO PROCEDENTE EM
, para condenar a seguradora promovida a pagar à partePARTE O PEDIDO AUTORAL

promovente a indenização referente ao Seguro DPVAT na importância de R$ 1.687,50 (mil,
, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) corrigida monetariamente pelo

INPC, desde o evento danoso (01/01/2018)[1], incidindo-se juros moratórios desde a
citação[2],  no percentual de 1,0% ao mês.

De outra senda, considerando a natureza da causa, sua complexidade, duração e os demais